¹ Leo Ost. l. III. c. 38. — ² Ibid. c. 45. 46.

¹ Greg. l. VI. Ep. XXXVII.

rexisse quæ perperam egerat, ostendit idem Leo Ostiensis, sic pergens ¹:

25. « Eodem anno Jordanis princeps more priorum (al. piorum) principum generale monasterio præceptum fecit de omnibus finibus et pertinentiis ejus: quo etiam præcepto specialius confirmavit, quæ pater ipsius et ipse eatenus huic monasterio concesserat, seu commulaverat, vel reddiderat, idest, Fractam castrum, et Teramen, et Pedemontem, et Mortulam, et Cucurugium, et Turrem ad mare; sed et omnia quæ antiquitus ad hoc pertinebant monasterium in tota Liburia, cum Ecclesiis ac finibus ac pertinentiis earum, pœna quatuor millium librarum auri apposita, si quis hanc largitionem violare præsumpsisset. Biennio post oblata est huic monasterio ab eodem principe Ecclesia Sancti-Ruffii intra Capuanam civitatem, quæ dudum sibi concessa et juramento firmata ab his fuerat, quibus hæreditario jure juxta patrie morem debebatur cum servis et ancillis, colonis, libris, ornamentis, et omnibus pertinentiis suis, adjecta mille librarum auri pœna, si quis contraire niteretur ». Hæc Leo. Quibus vides, quantum profecerit princeps ex ea, quam passus est ob perpetratum scelus divinam vindictam. Sed prosequamur reliquos in eadem Synodo sancitos canones.

26. *Investiturarum interdictio, et depositio archiepiscopi Ravennatis.* — Huic canon adjectus est in Synodo de investituris, verbis istis: « Quoniam investitura Ecclesiarum contra statuta sanctorum Patrum a laicis personis in multis partibus cognovimus fieri, et ex eo plurimas perturbaciones in Ecclesia oriri, ex quibus Christiana religio conculeatur: decernimus, ut nullus clericorum investituram episcopatus, vel abbatia, vel Ecclesie de manu imperatoris, vel regis, vel alicujus laicæ personæ, viri, vel feminae suscipiat. Quod si præsumpserit, recognoscat investituram illam Apostolica auctoritate irritam esse, et se usque ad condignam satisfactionem excommunicationi subjacere ». Hæc canon, cujus meminit Leo Ostiensis, qui interfuit. Nam hæc de seipso ²: « Per idem tempus supradicto papa Gregorio Synodum habente, Leo hujus monasterii bibliothecarius, qui postea Ostiensis episcopus fuit, proposuit litem de monasterio Sanctæ-Sophiæ de Benevento, quod nuper Beneventani a ditione nostri cœnobii violenter abstraxerant. Cumque res ad judicium deducta esset, audientibus omnibus recitata sunt omnia privilegia nostra, quibus principes, Romanique Pontifices, imperatores, reges, duces, prædictam cellam huic monasterio donasse probatum est; decretumque a summo Pontifice, cellam illam nihil ad Beneventanos pertinere, sed juris nostri perpetuo esse debere. In eadem item Synodo institutum est, ut qui a laico investituram Ecclesie acciperet, anathemate uterque plecteretur, et qui scilicet daret, et qui acci-

peret ». Hæc Leo. Sed jam anno superiori idem Gregorius promulgaverat de iisdem investituris decretum in partibus Borealibus, quod ut observari deberet, jugi vigilantia intendebat. Hincque est, quod hoc anno ad Spiræ episcopum scribens hæc ait ¹:

28. « Quia in susceptione Spirensis Ecclesie veremur te contra decretum Apostolicæ Sedis virgam de manu regis scienter ac temerarie suscepisse, episcopale officium hactenus te agere non concessimus etc. » Et ad legatos Apostolicæ Sedis duos Hugones, Dolensem et Cluniacensem sic ²: « Si idem Ambianensis contra Romanæ Synodi et Apostolicæ Sedis decretum de manu laici nefanda ambitione, et temerario ausu investituram suscipere præsumpsit, canonici rigoris severitate taliter in eum vindicare, et punire obnixè satagite, ut ejus exempla cæteri imitari timeant etc. » Sunt in eodem Concilio et alii sanciti canones, omnesque numero triginta tres, quos si cupis perlegere, poteris; nos brevitatis causa describere hic omittimus. Cum alioqui alia pleraque sint in hæc Synodo constituta, quæ in iisdem Actis minime posita esse leguntur: et inter alia depositio archiepiscopi Ravennatis, nefandissimi scilicet Guiberti, loties vocati ad Synodum, et semper contumacis perseverantis, qui abusus Apostolicæ Sedis patientia atque benignitate, meruit tandem ob immensa scelera perpetrata deponi, cum idem Gregorius post Synodum mox ista scripsit de ejus condemnatione ad Ravennates ³:

28. « Gregorius episcopus, servus servorum Dei, omnibus Ravennatibus majoribus et minoribus, qui beatum Petrum ejusque filium, sanctum videlicet Appollinarem diligunt, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Quam fideliter quamque humiliter, beato Petro, nempe Apostolorum principi, Ravennas Ecclesia semper adhæserit, quantamque matri suæ, sanctæ videlicet Romanæ Ecclesie, obedientiam in omnibus exhibuerit, vestra fraternitas optime novit. Ille autem, qui nunc Ecclesie Ravennatis episcopus esse dicitur, quomodo eam olim tam ditissimam quam etiam religiosissimam tyrannica deprædatione devastaverit, et irreligiosæ vitæ exemplo corruperit, et vos patièdo videndoque sensistis, et nos certo experimento didicimus. Sed quia his malis aliisque quampluribus flagitiis irrefectus atque pollutus, ne argui possit atque convinci, superbiæ fastu elatus contra Apostolorum principem calcæum crexit, et in inobedientia quæ sceleri comparatur idololatriæ perseverat; cum sine spe recuperationis, Spiritus sancti judicio, Apostolicæ Sedis auctoritate, in sancta Romana Synodo esse depositum, præsentium iudiciis indubitanter cognoscite.

29. « Quapropter ut nullam ei deinceps quæ episcopo debetur obedientiam exhibeatis, omnibus

¹ Leo Ost. l. III. c. 46. — ² Ibid. c. 41.

¹ Greg. l. V. Ep. XVIII. — ² Ibid. l. VI. Ep. III. — ³ Ibid. Ep. X.

vobis beati Petri Apostolorum principis auctoritate præcipimus. Si qui vero excommunicationis contagione vulnerati, his salutiferis ausi fuerint repugnare præceptis, eos velut putrida membra a toto corpore Christi (quod est Ecclesia Catholica) anathematis gladio resecamus atque projicimus. Vobis autem Deum diligentibus et beato Petro obedientibus, ex auctoritate ejusdem Apostolorum principis omnium peccatorum remissionem largimur. Datum Romæ septimo kal. Decembris, Indictione secunda». Ecce jam his successa infelix arbor; primo cum faulor inhæsit schismatico papæ Caldoo Parmensi; modo autem, cum simoniacorum et fornicariorum, archiepiscopus ipse vilio utroque turpissimus, schismatis auctor erupit. Sed sic præcisa, altiora cultu diaboli extulit ex ubere impietate virgulla, quibus infernalis flamma abundantius nutrienda succresceret. Quando autem ista sint facta, suis locis inferius pro temporis ratione dicenda.

30. *De privilegiis adimendis per Pontificem Romanum.* — Inter alia autem negotia idem Gregorius plerosque primarios Galliarum episcopos, nempe Rhemensem, Bisuntinum, Senonensem, Bituricensem ac Turonensem, ab Apostolicæ Sedis legato suspensos Sedem Apostolicam appellantes, ad primarium officium revocans, ut iterum audirentur constituit¹. Ad ipsum autem Rhemensem archiepiscopum privilegio agentem, quod non nisi a Romano Pontifice judicari ejus causa debeal, aut ab eo missis legatis, præter alia de privilegiis ab eadem Sede concessis, et immutatis, ista digna observatione rescripsit²: «Ad id autem quod de privilegio dicilis, breviter interim respondemus, quod possunt quædam in privilegiis, pro re, pro persona, pro tempore, pro loco concedi, quæ iterum pro iisdem si necessitas vel utilitas major exegerit, licenter valent commutari. Privilegia siquidem non debent sanctorum Patrum auctoritatem infringere, sed utilitati sanctæ Ecclesiæ prospicere. Inde est, quod Arelatensis Ecclesia non solum a beato Gregorio doctore dulcilluo, sed etiam a pluribus ejus sanctis antecessoribus cum haberet vicem Sedis Apostolicæ, ut omnes episcopos totius regni Francorum, quod tunc latus extendebatur, ad Concilium convocaret, eosque in judicio constrinxerit (sine cujus licentia nullis ex supradictis episcopis longe a suo episcopatu fas erat abire) post aliqua tempora pro quibusdam causis, prædicta potestas et auctoritas cessavit, et suam vicem aliis quibus placuit, Sedes Apostolica concessit. Rhemensis etiam, cui præsidet, Ecclesia quodam tempore primati subjacuit, et ei ut magistro post Romanum Pontificem obedivit. Quod et de pluribus aliis Ecclesiis potestis invenire, si sanctorum Patrum dicta et acta procuralis diligenter investigare». Haecenus ipse.